EUR -5% 63.350   Sin Expos ición Sin Expos ición Sin Expos ición

EUR -10% 63.350   Sin Expos ición Sin Expos ición Sin Expos ición

UF 10% 63.350   Sin Expos ición Sin Expos ición Sin Expos ición

UF 5% 63.350   Sin Expos ición Sin Expos ición Sin Expos ición

UF 1% 63.350   Sin Expos ición Sin Expos ición Sin Expos ición

UF -1% 63.350   Sin Expos ición Sin Expos ición Sin Expos ición

UF -5% 63.350   Sin Expos ición Sin Expos ición Sin Expos ición

UF -10% 63.350   Sin Expos ición Sin Expos ición Sin Expos ición

De acuerdo con la política del Fondo, la administradora observa la exposición al riesgo en el tipo de
cambio tanto monetario como no monetario diariamente y la administración la revisa trimestralmente.

5.2.1.c) Riesgo de tipo de interés

Refiere a la pérdida de valor patrimonial del Fondo por fluctuaciones en las tasas de interés del mercado.
Al cierre del año el Fondo mantiene instrumentos de deuda que lo exponen a este tipo de riesgo. Las
sensibilidades ante variaciones paralelas de tasa de interés son las siguientes:

FONDO MUTUO SECURITY DEUDA CORPORATIVA LATINOAMERICANA I.G.

Notas a los Estados Financieros
31 de diciembre de 2019 y 2018
 (Expresado en miles de dólares)

34

Nota 5 - Administración de Riesgos (continuación)

5.2 Gestión de riesgo financiero (continuación)

 Escenario de

estrés  Activo Total  Exposición

 Impacto sobre

activo total

 Impacto sobre

activo total %

-100bps 63.350   61.644   7.163   11,3%

-50bps 63.350   61.644   3.581   5,7%

-10bps 63.350   61.644   716   1,1%

-5bps 63.350   61.644   358   0,6%

-1bps 63.350   61.644   72   0,1%

+1bps 63.350   61.644   72 -   -0,1%

+5bps 63.350   61.644   358 -   -0,6%

+10bps 63.350   61.644   716 -   -1,1%

+50bps 63.350   61.644   3.581 -   -5,7%

+100bps 63.350   61.644   7.163 -   -11,3%

5.2.2 Riesgo de crédito

La Administradora entiende por riesgo crediticio la potencial exposición a pérdidas económicas debido
al incumplimiento por parte de un tercero de los términos y las condiciones que estipula un contrato o
un convenio.

Este riesgo se divide en las siguientes subcategorías:

• Riesgo crediticio del emisor: Entendiéndose por la exposición a potenciales quiebras o deterioro
de solvencia en los instrumentos de un emisor, que estén dentro de un fondo.

• Riesgo crediticio de la contraparte: Entendiéndose por la exposición a potenciales pérdidas como
resultado de un incumplimiento de contrato o del incumplimiento de una contraparte a su parte